reliquas vero feftivitates per annum non funt со-

gendi populi ad feftivitandum, fed monendi ut jupe*

ta morem antiquum obfervent.

X LV 1 1. Jjhtomodofiantfponfalia.

Prôhiberaus fub peena exeommunicationis, &

magos emends , ne aliqui confentiant matrimo-

niafiter per verba de prslenti , donee fint ante fo

res Ecclefis, quando debet nuptialis benedidio ce

lebrar!. Poffunt autem fidem dare de contrahendo

inter fe matrimonio, fi fanda Ecclefia id poterit

fuftinere , Sc hoc tarnen non hat fine prsfentia Sa-

cerdotis.

XLVI 1 1. Jjht* perfanafini matrimonialiter

conjungend*.

Sciendum eft quod in quinto gradu confangui-

nitatis Sc affinitatis & fupra poflunt modo licito

perfons quscumqus idones matrimonialiteï со- • '

pulari,

XL I X. Ex Concilio Laterantnfi, de clandeflin*

defponfatione.

Clandeftina matrimonia fieri peniras inhibemus ; cap. tj.

ne quis Sacerdos talibus intereffe prsfumat ; fta-

tuentes ut cum matrimonia fuerint contrahenda ,

in Ecclefiis Prefbyteri publice banna proponanc

eompetenti termino prsfinito, ut infra illud tem-

pus, qui voluerint legitimum impedimentum op-

ponere, obfiftant ; cum autem probabilis appareat

conjedura * quo ad copulam conjungendam , con* * ¡m, щ

tradus impediatur expreffe , donee quid fieri de- contra co-

beat fúpereo manifeftis conftiterit documentis. Si*u'*m*

quis autem hujufmodt dandeftiha matrimonia mi

re prsfumferit in gradu prohibit*) , etiam ignoran-

ter, foboles de tali conjondione fufcepta p.orfus

illegitima cenfeatur, de parentubi ignorantia nul

lum fubfidium habitura , cum Uli talker contrahen-i

do non expertes feientis , fed fàlcem affedatorefl

ignorancia; -videantur. Pari modo proles illegitim*

cenfeatur , fi ambo parentes impedimentum feien-*

tes legitimum propter omne interdidum etiam in"

confpedu Ecclefia contrahere prsfumpferint. Sane

fi parochialis Sacerdos taies conjondiones contem-

ferit prohibere , aut quilibet alius regularis , qui eis

prsfumferit intereffe, per triennium ab officio fuf-

pendatur, gravius puniendus, fi culps qualitaspo-

ftulaverk , fed & iis qui talker copulan prsfump*

ferunt , etiam in gradu conceffo , condigna peeni-

tentia injungatur. Si quis autem ad impediendum

bgitimam conjondionem malitiofe impedimentum

objecerit , Ecclefîarum non effugiec uldooero. Vo-

lumus autem Sc prseipimus, quad terminus prsta«

xatus, tantum contineat temporis intervallum quod

ipfe habeat tres Dominicos dies, vel feftivos in qui

bus quafi tribus' perquirat Sacerdos à populo fub

pqena exeommunicationis , de legalitate fponfi Sc

fponfs , qui debent conjungi , videlicet utrum inter

eos fit confanguinkas vel affinkas , difbar cultus, pu

blics honeftatis inftitutio , votum folemne , coa-

dio , error conditionis , minor stas , delidi enor-

mitas , compaternkas, qus quatuor tantum inclu-

dit pérfonas, feilicet compatrem , commatrem, fi-

liolum , vel filiolam , fratrem vel fororem fpkitua-

Ь m,Semper probibeatur fub poena excommunica-
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tionis in nuptiis fortilegia fieri. Si in computatione

graduum aliqua dubitatio emerferitk in hac defini-

tioEpifcopi requiratur. Nec Sacerdos unquam au-

deat perficere in cafu dubio matrimonium , incon

sulto Epifcopo , ièd ad ipfum référât quae emerfe-1

rint fuper matrimonii quaeftiones. Prohibeant Sa

cerdotes íub pœna excommunicationis publice in

Ecclefia, ne alter conjugum adreligionem tranlèat

aut recipiatur , nifi per Epifcopum.

L. De Extremx-Untfione.

Ad Sacramentum Extremœ-undionis , móneánt

faepe Sacerdotes populum , non tantum divites, fed

pauperes, & omnes, maxime à quatuordecim an-

norum fpatio , & fupra, ut omnes communiter fe

exhibeant paratos , cum neceíTe fuerit , fandum

^ oleum ad eos cum magna reverentia deferentes &

honore. Doceant faepa Sacerdotes populum , hoc

Sacramentum licite poiTe iterari , & recipi faepe in

qualibet magna infirmitate , unde mortis eft metus,

&poft fuiceptum reverti licite ad opus conjugale.

LI. £)uomodo Suerdotes fe habere debeant erga

infirmas.

Cone. Lar. - Statutum eft in Concilio, & diftride injundum

:ap. гг. corporum mediqis , ut cum ad iníirmos eos voca -

ri contigerit , ipfos ante omnia moneant & indu-,

cant, quod Medicos advocent animarum, & poft-

quam infirmis de fpiritali falute provi:um fuerit,

... -.-ládcorporalis medicinae remedium falubrius proce-

datur. Si autem conftitutionis hujuimodi fuerit

tjansgreflor, ab ingreflu Ecclefia: projiciatur.donec

pro tranfgreflionehujufmodi fatisfecerit competen

tes Ceterum autem cum fit anima multo potior cor*

pore , fub interminatione anathematis prohibetur ,•

ne quis Medicorum pro falute corporali aliquid

* aegro fuadeat , quod in periculum animae converta-

-.a' . . tur.iSinguli Sacerdotes (ingulos habeant calices , in

•f" 1 *quibuscommunicentur infirmi , qui decori fint 8c

mundi , ut in eis infirmi devotio ex;itetur , nec per

mutant Diáconos déferre infirmis fandum Corpus

Dei, nifi innecelTitate, cum Sacerdos fuerit ab-

fe)is ; fed fempér cum magna reverentia & maturi-

tatc illud ferant in pyxide idónea bene claufa pro

pter cafum ; & in eundo ad infirmum , & in redeun-

do, fi tanta fuerit via, Pfalmos pcenitentiales di-

cartt & Letanías. Frequenter moneantur la'ici, . &.

pueri , ut ubicumque viderint deferri Corpus Dei ,

ftatim genua fledant , tanquam Domino & Crea-

lyori fuo. , & junáis manibus quoulque tranfiei it ,

prent. Pium videtur & tutum ut quilibet Sacerdos

infirmum in- extremis laborantem abfolvat ab om

nibus de quibus poteft abfolvere eum. Si quid de

Corpore Chrifti , in ore infirmi remanient vel exie-

rit, quod ab eo npnpoffit recipi , aliquam formam

habensi ab vpià Sacerdote fumatur, vel commix-

tum.in calice cum módico vino alicui bonam con-

fijientiam habenti dari debet. Si autem adeo fuerit

ardatus infirmus, quod fub magna forma Corpus

Domini recipere.non poffit , fub minima forma ei

detur in cajice coraminutum, & cum módico vini

4fc ¡or.e infirmi inftilletur , & maxime , fi fine fcanda-

Jp Aliter fieri non poflit , ne infirmus videatur fine

^Viatico, obire. Ab infirmis in mortis articulo pura

.eft inquirenda confeflio peccatoium , non pceni-

tentia injungenda; eis tarnen eft intimandum ut

.conteràmur, Sí doleant de peccatis fuis univerfis &

iïngulis, non tantum timoré peenae quam pro pec-

-Çatomeruerunt, fed quodDeum Patrem , & Crea-

■iprem 8i Redemtorem fuüm oífendere praeiumpfe-

-xint¡ acerbitatesaegtitudinis, quafi flagella pü Pa-

tris, quandiu ei placuerit , cum gaudio iuftinentes;

fi autem convaluerint , ftatim ad Sacerdotem acce

deré debent , & tunc eis peenitentia competens in-

jungatur.

LH. Ex Concilio Lateranenfi.

In Concilio prohibetur , ne aliquis pro benedi-

dionibus nubentium , exequiis mortuorum , & aliis

Sacramentis pecuniam extorquere praefumat, aut

plegios exigat , aut propter hoc fiditia impedimen

ta imponat. Debent tarnen à parochianis , quibus

impenfa funt Sacramenta , piae confuetudines ob-

fervari, & libere Sacramenta conferri Ecclefiaftica,

& funt per Epiicopum compefeendi qui malitiofe

laudabilem confuetudinem immutare vellent ; &

ideo inhibemus , ne Sacerdos aliquis in cafibus hia-

ju 'modifibi audeat jus dicere , led ad fuperiorem

querelam deponat.

L 1 1 1. De Confeßionc. •

Praecipitur quod Preíbyteri Epiicopo vel peeni-

nitentiariis fuis femel in anno confiteantur. Per-

mittit autem Epifcopus quod poffint interim aliis

Sacerdotibus , quoties opus fuerit, confiten. Cleri-

ci antequam reeipiant Ordines , Epiicopo vel Pœ-

nitentiariis diferetis confiteantur, ne forte pro Con-

fefloris fimplicitate irretiti irregulaiitate ordinen-

tur. Ad audiendum confeffionem , eminentem lo

cum libi eligant Sacerdotes, ut communiter poffint

videri, & in locis abditis extra Ecclefiam nullus re-

eipiat confelfionem , nifi in neceffitate. In confeffio-

ne habeat Sacerdos vultum humilem , & oculos in

terram , nec indiferete , nec frequenter vultum ref-

piciat confitentis, maxime mulieris, & patienter

audiat quae dixerit in fpii itu lenitatis, & ei pro pof-

fe fuo pluribus modis perfuadeat ut confiteatur in

tegre', nude , vere ; aliter dicat ei* non valere. In

confeffione fibi caveant Sacerdotes , ne inquirant

nomina perfonarum cum quibus peceaverunt con

fitentes, led circumíbntias tantum quae polTuntag- 1

gravare peccatum.

L I V. Ex Concilio Lateranenfi.

Doceatur maxime ante Quadragefimam omnis Cap. n.

utiiufque fexus fidelis , quod poftquam ad annos

diferetionis pervenerit , omnia fuá peccata lemelin

anno proprio Sacerdoti confiteatur , & injundam

fibi pcenitentiam pro fuis viribus adimplere ; fi quis

autem alieno Sacerdoti voluerit jufta de caula con

fiten peccata , licentiam prius poftulet & obtineat

à proprio Sacerdote , cum aliter ille nön poílit ab

folvere vel ligare. Sacerdos fit cautus & diferetus ,

ut more periti Medici femper infundat vinum vul-

neribus fauciati , & oleum, & diligenter inquirens

peccatoris circumftantias & peccati. Caveat omni-

no, ne verbo autfigno aliquo quovis modo prodat

aliquatenus peccatorem : led fi confilio prudentio-

ri indiguerit , illud abfque ulla expreffione perfona:

caute requirat. Omnem qui in pœnitentiali judicio

peccatum deteâum fibi revelare praefumpferit¿ noa

folum à facerdotali officio decernimus deponendum,

verum ad agendam perpetuam pcenitentiam , in ar-

dum Monafterium detrudendum. Confulimus &

monemus ne Sacerdos MilTas injungat pcenitenti-

bus vel confitentibus , fed ut cupiditatis notam fu-

giat in hac parte, frudum qui ex tali injundione

íolet Sacerdotibus provenire , feiat pauperibus ero

gan.

Ad audiendum confeífionem , ut fupra, quiapef

experientiam didicimus fere certam , pro fornica-

tione Sí majoribus peccatis , fer& nullam pceniten

tiam,

■
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tiam , vel minimam poenitentibus injungi à Sacer-

dotibus ignoran tibu s , feü negligentibus canónica

inftituta , prxcipimus quod Sacerdotes ftudeant in-

quirere peccata ufitata,& ufitatas circumftantias pec*

catorum , maxime gula , luxurix, Sc cupiditatis, qui-

bus genus humanum frequentius corrompí tur & foe-

datur.

LV. Devitio guU>.

Vitium gute , circa cibum & potum ex exceiTu

attenditur: quod maxime fît in quinqué. I nqu ira-

tur igitur primitus utrum aliquando exceíTum fece-

rit , quaerendo cibos nimis fumtuofos , 8c nimis de-

licatos , ficut dives qui quotidie fplendide epulaba-

tur , & Judii qui carnes in deièrto concupierunt.

Item , utrum peccaverit in nimia quantitate , cibo-

rum etiam viliorum fumtione , ficut Sodomite, quo

rum peccatum fuit abundantia panis. Item , cum

nimia aviditate fumendo , ficut Elau, vel cum nimio

appetitu, ficut fi Iii He! i , five ante horam , ficut Jo-

nathas : quod fi fecerit , moneatur à talibus abftine-

re , & curare contraria contrariis ftudeat diligenter.

Hi fiquidem funt fatellites Nabuzardan , qui inter

prétatif Princeps cocorum , qui Jerufalem , id eft ,

fidelem animam deftruxerant.

LVI. Ex Concilio Literanenfi.

À crápula igitur & ebrietate omnes Clerici dili

genter fe abftineant , unde vinum fibi tempèrent &

fe vino : nee ad bibendum quempiam invitent.cum

ebrietas&mentis inducat exilium , & libidinis pro-

vocet incendium. Si quis autem fuper his fe culpa-

bilem exhibuerit , mfi monitus à Superiore com-

petenter fâtisfecerit , ab officio & beneficio fufpen-

datur : & hoc prscipiant populo Sacerdotes , fir-

miter injungentes dominis Tabernariis , ne in do-

mibus fuis vel in locis fibi adjacentibus , fuorum pa-

rochianorum caufa potationis conventícula permit-

tant congregan , o(tendentes eis , quia talis potatio

innumerabilium eft caula peccatorum. Si autem

tertio admonitus huic íalubri ftatuto acquieícere

noluerit , tarn ipfe , quam ipfius familia ab ingreflu

Ecclefis arceatur. Inquiratur autem utrum pceni-

tens ajiquando ebrius merit.

LVII. Beda.

Si vero La'icus per ebrietatem vomitum fecerit ,

tres dies jeju net fine carne & vino , & fine cervifia ,

ficut dixit Beda : fi autem fine vomitu ebiius merit;

pro fingulis ebrietatibus quae turbant ftatum men

tis, {blent aliqui & periti in jure injungere jejunia

fingula in pane & aqua ad minus in privatis per-

fonis.

LVI 1 1. Tkeodorus.

Sacerdos autem fi inebriarus fuerit per ignoran-

tiam, feptem diespceniteat ; fi per contemtum, qua-

draginta ; fi Diaconus , triginta pceniteat in pane &

aqua, ut ait Theodorus ; fi per negligent iam , vi-

ginti quinqué dies. Reliqui Clerici & Miniftri juxta

ordinem fuum Sacerdotis judicio puniantur.

LIX. Bed*.

, Si quis vero die qua Euchariftiam fumferit 4 per

voracitatemvomuerit ; ob vomitum gravius punia-

tur. Si quis per nequitiam alium inebriat, dies qua-

draginta pceniteat. Quod fi confuetudinemhabue-

rit, communione privetur, donee digne pceniteat

& emendare promittat. Qui cogit hominem ut ine-

brietur, humanitatis gratia, acerrime corrigatur*

& feptém dies pceniteat; fi per contenltum.quadra-

ginta dies.

L X. De Luxuria.

Girca peccatum luxurix , quaeratur utrum pceni-

tens accefTerit ad proftantes mulieres , leu viduas ,

feu alias ; & qua: rat ur numerus ill arum cum quibus

peccaverit ; fi nefcic numerum , faltem aeftimative

quod credit. Qusratur de vicibus & modis, & quan-

to tempore in peccato manlerit . , & quo loco, lacro

vel non facro.

Si folutus La'icus cum foluta concubierit, tres an->

nos pceniteat, fecundum canonicum rigorem, fe

cunda, tertia, & fexta feriis cibis jejunando com-

munibus. Si cum vidua , quatuor annis. Sed quia

fragilitas noftri temporis tantamnon patitur mane-

re cenfuram , hujuimodi pcenitentiam commutenc

feu tempèrent Sacerdotes , in orationibus five in

elemofynis, vel aliis fatisfaftionibus , quando no-

verint , & prout noverint expediré , & qUando fse-

pius vel negligentius pcenitens ea peccata commiie-

rit, tanto magis & ternpus addatur,& modus pceni-

tentis hoc moderamine intelligatur in omnibus

pcenitentiis pro quocumque crimine imponendis.

L XI. De publici s Meretriabus.

De proftantibus pcenicenti periculum oftendatur.

Sunt enim , funt forte quidam conjugate; vel mo

niales . vel à parentibus eorum cognitae , & leprofis

fxpius fe fupponunt , propter quod accedentes ad

eas incurrunt facilius morbum lepra?. Si autem ali-

quis ad tales maxime ignotas accefTerit , tutum eft.

ei injungere pro adulterio pcenitentiam injungen -

dam.

L X 1 1. Ex Concilio Kannetenfi de adulterio.

Quxratur utrum ad conjugatas accefTerit ; cum

quot, quoties, quo loco , quo tempore. Si conjü*

gatus folutam cognoverit, die feptem annis pceni

teat, quia fcedus conjugii violatum eft ab eo ; & ilia

quarta feria , quinta & fexta jejunando habito mo

deramine prxnotato. Si autem conjugams conjuga -

tarn cognoverit, cum majus conftet eue peccatum,

major ei pcenicentia injungatur.

L X 1 1 1. De defloratiorte Virgînunié

Quaeratur de virginibus defloratis. Quot autem

defloraverit tot debet maritare , fi poteft , vel àlias

virgines loco earum , vel laltem iplas corruptas , fi

indigeant , fuftentare , vel ingreflum religionis eis,

fi voluerint , procurare , in juncia ei pcenitentia, quae

pro fimplici fornicatione fuperius eft annotata. Sin

autem, quia eis viam aperuit ad peccandum , timeat

quod omnibus peccatb fuis communicabit , qua: il

ia; per carnis lubricum perpetrabunt.

LXIV. De Smclimcmahbus.

Qusratur fi cum monialibus peccaverit , & eo

modo quo fupra; & fi fecerit , ad Epi copum tranf-

mittatur. Mulierem qux à proprio Sacerdote cog-

nita eft , vel ab alio qui ejus confeifionem audivit ,

vel earn baptizavit , propter enormitatem'criminis ,

maxime fi fcandalum fuerit , ad Epifcopum dicere-

musefie mittendum : fed vplerites in hac parre lin-

guas compefcere detraâol'um , qui forte dicerent

nos iftud injungere in gravamen & odium Sacerdo-

tum , canonicam pcenitentiam talibus injungendam

volumus Sacerdotibus declarare.

Preuves. Tome /, DDdd
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LXV. Coeleflinus Papa de multenbus cum fuis

Sacerdotibus coeuntibus.

Fœmina foluta quae cum pâtre fpirituali fornicata

fuerit , omnia derelinquat , & res fuas pauperibus

tradat , & cortverfa in Monafterio , Deo ufque ad

monem ferviat. Cumautem propter fragilitatemfe-

xus, rigor ifte non valeat obfervari , provideant Sa

cerdotes quibus tales converfae fuerint, ut vino ca-

nonis oleum difcretae mifericordiae conjungentes ,

fie tempèrent paenitentiam , ne immenfitate ponde-

ris pcenitentes opprimantur ; neque pro relaxatione

îndebita igni purgatorio crudeliffime relinquantur.

Nobis autem videtur talibus tutum efle arftae pce-

nitentiae quandiu vixerintfnbjacerè. Si autem con-

jugata fuerit , gravius eft peccatum, & gravius pu-

niendum , nifi jugum matrimonii impediret. Si au

tem non fuerit filia fpiritualis ejus à qua cognofci-

tur , cum ea mitius eft agendum.

LXVI. De acceffu ad consanguineam vel affinem.

Quaeratur fi ad confanguineas fuas acceflerit , Vel

uxores confanguineorum iuorum , vel ad cognitas

ab eis , & in gradu quam proximo vel remoto , &

de aliis ut fupra,& taies mitti debent ad Epifcopum.

LX V 1 1. De extraordinario concubitu.

Quaeratur fi mulierem indebito modo cognove-

rit ; fi dicat fe feciiTe , quaeratur quoties , & quomo-

do ; quaeratur fi in puerperio quod prohibetur in le

ge ; fi in menftruo quod prohibetur , ubi etiam eft

periculum corporale , & matris pariter & prolis ,

quia ex corrupto femine nafeitur corruptus fcetus,&

fere femper, ut aflerunc Phyfici , vel gibbofus, vel

contractus , vel hujufmodi.

LXVI 1 1. De muliere in puerperio.

Si quis cum muliere in puerperio concubierit ,

decern dies in pane & aqua pœniteat. Eadem pce-

nitentia poteft injungi ei qui indebito modo uxore

fua & non vafe utitur naturali. Eadem pcenitentia

poteft ipfi injungi qui feienter ad mulierem men-

ftrualem accedit. Mulier vero , fi viro volenti acce

deré ad earn , non revelaverit morbum fuum, eam-

dem pcenitentiam fubeat. Et fi revelaverit , & vir

nihilominus ad earn acceíferit, mulier minus eft in

culpa.

LXIX. De muliere prägnante.

Quaeratur utrum ad mulierem praegnantemaccef-

ferit , & utrum fi mulier cognita abortivum fecerit :

& tune , nifi ob aliam caufam hoc factum fuerit, ad

Epifcopum tranfmittatur. Quaeratur fi cum mulie-

ribus tantum peccavit. Si dicat cum alia tantumpec-

caflè , quaeratur cum qua , & aliis ut fupra.

L X X. guomodo contra peccata muniendi funt

peccatores.

Contra omnia peccata carnis folent fie muniri

pcenitentes. Vitent malam focietatem & opportuni-

tatem , quod eft vitare loca & perfonas , cum qui

bus vel per quas peccare poflumus & foleraus. Can

ayfefuiet larron.

LXXI. De pollutione noélurna.

Quaeratur utrum dormiendo aliquando contige-

rit ei pollutio.Quod П ex ebrietate, vel praeceden-

ti cogitatione illicita eveneriti, magis eft timendum.

L X X Г. De peccato mollit¡ei.

Quaeratur & utrum contigerit vigilando per fe fo-

lum.Si dixerit fic,quaeratur utrum hoc ei placuerit ;&c

fi hoc, quaeratur utrum aliquid fecerit per quod hu

jufmodi pollutio compleretur. Si dicat fie , quaera

tur quid fecerit , & quomodo. Cum autem pecca

tum mollitiei adulterium iuperet, & hominem vel

mulierem monftrum efficiat ; confulimus quod cum

pcenitentia feptennii, fingulis feptimanis, difei-

plinae fingulae injungantur.

LXXIII. De his qua attendenda funt in poeni-

tentiis injungendis.

Injungendo pcenitentiam pro peccato, debet pec

catum & circumftantias Sacerdos obfervare quas

poifunt aggravare peccatum , feilicet locum , utrum

in Ecclefia vel cimeterio : peribnam autem , utrum

Sacerdos, vel Diaconus, vel Subdiaconus , vel hu

jufmodi : tempus , utrum inpraecipuis feftivitatibus.

Quod fi fecerit , honeftum videtur ur in vigiliis fe-

ftorum, quae violavit , jejunet omnibus diebus vitae

fuae in pane & aqua, vel faltem redimat competen-

ten Quaeratur utrum mulierem non fuam lafeive af-

pexit , concupivit , folliciravit , traftavit , ofcula-

tus eft. Secundum etiam Cañones , fi quis lingua

1 aie ivus fuerit , triduana pcenitentia expietur.

LXX IV. Ex panitentiali Romano.

Si quis obtrectaverit puellae pectus , vel turpitu-

dinem ; fi Clericus , iêptem dies ; fi Laïçus , tres

dies ; fi Monachus vel Sacerdos , à divino Minifte-

rio fufpenfus , triginta diebus pœniteat : feriptum

eft enim , neque obtrectaveris turpitudinem mu-

lierum.

LXXV. De his qui mulleres follicitant pro aliis»

Quaeratur utrum aliquam pro aliquo folliciravit ,

vel peccato altenus confentic ; confilium , auxilium,

vel confenfum impendit ; utrum conjugatam vel

aliam ¿ utrum pro conjugato vel alio, & quomodo

& quando. Sollicitatores mulierum pro alio, vel

confentientes peccato aliorum, fecundumtjuodma-

jus vel minus peccaverint , puniantur, & quando

non minus peccant quam ille qui peccatum ope-

ratur.

LXXVI. De Sortilegiis.

Quaeratur utrum fortilegia fecerint j quae fi fece-

rint de Sacramentis Ecclefiae , vel deemonibus im

molantes, vel deemonia invocantes , ad Epifcopum

iunt mittendi : fi peccaverint ad fafeinum, vel qua-

lefcumque precationes , excepto Symbolo , & Ora-

tione Dominica , & alia authentica ; & quicantat Se

cui cantatur tres quadragefimas pceniteat.

LXXVII. Ex panitentiali Theodoli' * *ГлветЬе»

. , don..

Nullus in Evangelio , vel pfalterio , vel ш auis re

bus furta , vel futura inquirere prsfumat : quod ü

fecerit , qnadraginta dies pceniteat.

LXXVII1. De Rejlitutionibus.

Quxratur utrum habuit rem alienam injufte, vi

delicet per furtum , fraudem , üíuram , rapinafh : &

fi haec : caveant Sacerdotes , ne Miflas vel eleemo-

fynas , vel hujufmodi pro reftauratione vel reftitu-

tione injungant ; quia pro regula eft circa reftitu-

tiones , quod vero domino facienda eft reftitutio ,

fi poterit inveniri de facili , & lsfor poflit folvere.

Mortuo vel non invento vero domino , reftituen-

dumproximioribusperfonis, ut uxori tantum quod

juftum fuerit , vel patri , vel matri , vel illis qui funt

coníHtuti heredes teftamenti , fi qui funt , vel qui

ab inteftato fuccedunt : ü verus dominus eft incer
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tus, & non poflît înveniri cui debeat reftitui , tune

demum ad confilium Ecclefiae eroganda funt qua:

debentur pro Ulis qui jus in re male habita habue-

runt. Sic & de inventis. Et non fufficit circa male

habitum Tola reftirutio, fed condigna debet injungi

peenitentia pro peccato. Quando certus eft verus

dominus & eft inventus , injungendum eft Isfori ut

ei.fi poflît, immediate,!! velit & audeat revelare ; fin,

autem , mediante Sacerdote , vel alio bono viro, ne-

mine nominato : vel compehfet lefor per fervitja

qux poterit animo reftituendi. Si yero grave tu

damnum , & laefor non poflît folveré, debet petere

veniam perfonaliter à damnificato , fi audeat : alio-

quin hoefaciat, aliquo bono viro mediante , nemi-

ne nominato ; & ipíe fatisfaciat jejuniis , orationi-

bus , & corporalibus difciplinis . habeos in propo-

fi to quod omnia reftituat, fi ad fortunam venerit

pinguiorem.

LXXIX. De eo qui alieno datnnó eohfentit. "'.

Quaeratur utrum alieno damno confenferit.Quod

fi fecerit , diftinguendum eft.quia fi confenferit de

ümplicitate vel negligentia , non impediens laefu-

ram cum poíTet , vel lsdendum non praemuniens j

non videtur teneri ad reftitutionem damni , fed ad

fatisfacüonem peen icen tia? pro negligentia. Indu

cat tarnen laeforem ad fatisfaciendum laefo. Si vero

prxbuerit auxilium , confilium , vel favorem in

damnum alterius , yel partem habuerit damni ; te-

netur fatisfacere in ïolidum , nifi gravâtem ab aliis

noveritefle. folutum. Item, quaeratur utrum i Hi qui

rem fuam injufte detinebat , damnum intulerit.

Quod fi fecerit , fi aequale fuerit , poterit fuftineri ;

tarnen de dolo peeniteat; fi majus, quod fupereft

reddat. Item, quasratur utrum ftupri caufa aliquid

habuerit à conjugara : & fi habuerit , marito red

dat ; fi autem perfona ecclefiaftica & religiofa , Ec

clefiae fux : fi abancilla de rebus domini, ipfi do

mino eft reddendum. Diligenter attendat Sacerdos

cujus officii fit peenitens , nam fi mercator vendens

vel emens ad menfuram , prohibendum eft ne ha-

beat menfuram falfam ;&fi habuerit menfuram fal-

fam , vel falfo roefuraverit , tenetur reftituere , fi

feiat quibus fit. cum de omni male acquifito , reíli

tutio facienda fit , ut didum eft : fi autem nefeiat

quibus , propter inimicitias multas, fatisfaciat Ec

clefiae vel Ecclefiis, quarum illos parochianos credit

vel pauperibus , ad confilium tarnen Ecclefiae ; Sc

fie de aliis officiis fuo modo.

LXXX.TheodoruS.

Si quis per neceffitatem vel faniero füratus fue

rit eibaria vel veftes , peeniteat hebdomadis tribus :

fi reddiderit , non cogatur jejunare.

LXXXI, De furto.

Si quis furtum capitale commiferit , vel quadru-

pedia tulerit, vel cafas fregerit ; feptem annis fe-

cundum Canonem peeniteat , & quod furatum eft

reddat. Si vero de minoribus femel aut bis fecerit

furtum , reddat quod tulerit , & per annum pee

niteat.

LXXXII. £uomodo familia 'Vel ufurarii uti pof-

funt male acqutfitii.

JDicendum eft filiis feeneratorum & omnium rap-

torum, quod de hujufmodi arctillime debent vive-

ie , & reddere damnatis, prout poflunt etiam in

fuis dominiis : & fi pinguior eis evenerit fortuna ,

debent de proprio reddere quantum poflunt , fal

lero quantum ad eos pervenerit. Item coufulatur

Preuvïs, Teme I.

militibus , quod largiores fpontaneas faciant elee^.

mofynas, ut in veftiendo pauperes, & Ecclefiis re~

ditus conferéndo , & hujufmodi ; fanótiUs tarnen vi*

detur quod damnatis daretuf, vel pötius penitu»

redderetür. . . ' « •'■*"..•» - J. .7

L XXXIII. De tüptditate.

Quœratur utrum pro cupiduatç , yel periujçave*-.,

rit , vel fidem violaverit , vel Ecclëfiam , vel cîmer j

terium : tales ad Epifcopum imttantur. ïtem.quae-,'.

ratur utrum ex. ira alicui eonvxciatus, vel enormi-

ter Deum vel fancTra juraye/it, velatiquem occide

nt ; vel caufam damni alicui fecerit , vel in triftig.'

tiam mentis incident , quae mortem operatur aeter,-

nam , vel aliquem odio habuerit. Quod fi fecerit ,

moneatur diligenter ut deponat rancorem & odiurru

debita vero vel querelam non tenetur remitiere ,

fed petere poteil , fi velit , coram judice.

-: LXXX1.V. ¿¿ Concilio Äotbomagenfi, '

Si quis alius per iram pereuflerit , & fanguinertt

effuderit : fi Laicus eft „ viginti dies paeniteat t. fi.

Clericus, triginta dies : illi autem qui gradum ha-*;

bent , amplius puniri debent ;Diaconus fepteni

menfibus i preíbyter unumannum. : .

LXXXV. De ïnviâitu
■

- Quaeratur utrmn per invidiam dolet vel doluerit

deutilitate proximi, vel de ejus infortunio laetus

fuerit. Item fi per invidiam alicui, detraxerit , Sc

maxime ei qui praeeft , feptem diebus jejunet..

¡ Ш. Defui

Quaeratur Utrum per fuperbiam fuper alios men-;

te & corpore fedevaverit , cum dicat Evangelium,?,

£Ш major efl .vcjirum (jut mim. Et quam» major tk¿ Luc.it. 2í.

ЬятШл и in omnibusи*т - — ' *' I0"

LÍXx'VlI. De negligentia

Уi

■ Quaeratur utrum acidiofus fuerit in his quae per-r

tinent ad falutem , id eft negligens & indevotus ; Sí

talis tîmeat , quia malcdtclus homo qui facit opus Dei

ntgligenttt. '. л:;

L X XXVIH. De compenfationibus f>ceniteh~

tiarum.

Dicendum eft omnibus qui ex jufta caufa viden-

tUr non pofle vel fine magno gravamine frequenter

jejunare quod poflunt redemtiones vel compenfa-»

tiones adniberi per eleemofynas, per peregrinatio-

iles , vel per disciplinas , per abftinentiam à carni-

bus , vel pifcibus , vel hujufmodi , fecundum per*

fonarum ftatum , vel a vino , vel a quadragefimali-

bus cibis. Propter viam autem peregrinationis fa-

cilius quam propter aliud relaxátio eu injungenda,

vel commutatio concedenda, & propter focieta-

tem , fed non generaliter fi accédât ad menfam

alienam , vel alius ad fuam , cui fe debeat confor

mare , & hoc fine gravi damno & fcandalo nequi-

verit evitare , vel etiam pro folemnitate fi interme

nt divinis.

L X X X I X. ГЛ portaiilis difcreU fit pseni-

tentia.

In hoc etiam debet Sacerdos efle follicitus , ut

pœnitenti pondus importabile non imponat , licet

recipere fit paratus. Sed fie peenitentiam temperet

injungendam , ut a ftudio non cogatur ceflare fcho-

lafticus , vel ab opificio fuo faber , vel agricola , vel

alius laboriofus , ut domui providere non poflît ,

dominum fuum curibr fequi non poflit : & ae pro

DDddij
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peccato pcculto , publicam pcehitentiairi injungar. pore in fepirtcro jacuifTe ? & eumdem in eadem car-

Caveat etiam diligenter , ut peccanfes publicè , fà^; ne glorificatâ tertia die réfurrexifle , pet. quem &

ciat in aliquo publicó pcenitere. nos omnes in terne quam geriimis refurgemus , fed

'•' J, i» * ,. , non omties immutabimur ; & eumdem quadraeefi-

X C. gm mtttendtfunt ad Epfcopum. „. r ^ d¡e ad afcendiír¿ ^ Ä qUH^cfIin0

Sacerdotes in confeífione majora majoribus re- Spiritum-Saridûm Apoftolis, fîcut praedixerat, mi-

Îèrvantes, mittantad Epifcopum pcenitentes , pro- fifle; & eumdem venturum àd judicium , & red-

pter homtcidia', parjuria, injedionem manuumin diturum Uriicuique juxta opera fua ; bonis vitam

parentes", five iri clericos , vel quofcumque reli- «ternarri , malis autem ignem sternum, qui para*

л giofos ; propter incendia, propter fimoniam , pro- tus eft diabolo & angehs ejus.

pter fadam^^W^' l ШIï De feptem Sacramentis.

propter lap um carnis cummaiculis, cum braus, тэпгп j r

cum monialibus ; propter violationem cimeterio- Circá Sacramenta, fcilicet Baptifma , Confirma-

rurn , Vel Ecclefiárüm. Item, mittendi funt ad Epif- fionem, Poenitentiam , Euchariftiam , Conjugium,

copum háíreticí , fchifmatici , fortilegi , qui de Sa- Extremam - Undionem , & Ordinem docere de-

* Mitas : cramentis Ecclefiae facrilegia '* commiferunt, vel bent Sacerdotes, quod in Sacramento Baptifmi

fomlcgia. hoc confilium vel auxilium prâeftitertint ; & qui confiftit falus omnium' puerorum , quia fine Baptií-

abortivum faceré praefumferurit , & qui ad hoc con- mo non íalvantur. In propofito & ardenti voluntare

filium vel auxilium praeftiterunt ; & Clerici qui fufcipiendi fine fufceptione poflunt falvari adule i.

furtum commiferunt. Item , Clerici pcenitentes In furceptione Baptifmi confiftit falus puerorum.

quoquomodo Irregulares effedi , ficut qui bisper- De Cônfirmatione , quod íi digne recipiacur , in

mifit ie baptizan , & qui interficit , qui fine Ton- ea accipitur Spiritus-Sandus , in bono confirmans

iura prima, aliquem Ordinem aceepit , five qui inf eum qui recipit, & roborans contra diabolum &

fttfeeptis Ordinibus faltum fecerit, qui quocum- peccata. Et jejuni debent iftud recipere Sacramen-

que cam, vel per fe , vel per alium homicidium tum, fcilicet adulti qui hoc fufcipiunt Sacramen-

perpetravit, & judicio fanguinis interfuit , & qui turn , prius debent confitéri de omnibus peccatis &

ut abortivum fieret ", modo aliquo procuravit ; &¿ de iis conteri , fi tempus h abeam confitendi ; aliter

quiaudoritátem, confilium five auxilium, vel cön- énim reeipiunt indigne , fi priús erarit in peccato

Knfum impendit , unde mors hominis , vel mem- mdrtali.

brorum mutilatio eft fecuta , five in aliquo oçcafio , De Potnitentiâ , qu* Confiftit in contritione,

five caufa fuit. Item , qui litteras didat , vel feribit , confeflionè , ' & fatisfadione , dicendum quod fiçut

vellegit, vel aliquod adminiculum ad hoc prae- puero non eft falus fine Baptiímo, ita adulto qui

ftat ut aliquis mutiletur , vel occidatur. Item , feedus Baptifmi Violavit , non eft falus fine Pceni-

Clerici feu Preibyteri qui in fufpenfione feu ex- tenria ad mirtus contritionis , & in propofito & ar-

communicatione promoti funt, t vel divina cele- denti volúntate confeífidnis , St fatisfadionis. Sed

brarunt. Item , Sacerdos feu Minifter, cujus negli- vera Pcenitentia hominem libérât à diabolo ,

gentia aliquid circa Sacramentum Altaris inhone- datà peccato, réconciliât Deo.

ftum quoquo modo evenerit , a,d Epifcopum funt - De Sacramento altaris dicendum eft, quoniam

mittendi. "' . ex virtute verborum quae Dominus protuht in cce*

;v-W» >ч - г ». • . ,'¡»íí « г , nâ fuper panem & vinum, 8t Ordinis Sacerdotalis,

X CI. £&тф Sacerdotes debent mauere fub- fiye ¿M¿ |¡( Sacerdoj fivé malus Cont¡ ¡t .

: Amsjuos de ttsjp* funt ne.beffana dc fide. , poft prolationem verborum fuper panem & vmuA

In fide Trinitatis, & Incarnationis,.& feptem cum intentione conficicndi , ubi prius erat puras

operibus mifericordiae , quae feptem vitiis capita- panis, eft verum Corpus Chriftide Virgine na-

libus opponuntur , popiilum tarn majorem -quam tum in cruce paffüm , ad deXtéram Dei collocatum ,

minorem ftudeant inftruere Sacerdotes. De Trini- non paífibile quale fuit in via, fed glorificatum qua-

tate autem ad minus fenetur docere expreiTe, quod le eft in patria :& ubi erat purum vinum, eft veras

Pater , & Filius , & Spiritus - Sandüs funt tres Per» Sanguis Chrifti qui de latere ejus fluxit. Tarnen fub

fonae , & illas tres Perfonse funt unus Deus , & una utraque forma eil totus Chriftus, quia пес Corpus

Perfona non eft alia ; & cum Fides non fubjaceat eft fine Sanguine , пес Sanguis fine Corpore, пес

ration i, non eft quaerendum in his quae pertinent Corpus fine Anima , пес utrumque fine Divinitate.

*d Fidem quomodo , vel quare , fed fimpliciter ere- Et eft hoc Sacramentum cibus & refedio animae vi-

dere debemus, & in futuro plebe intelligemus. ventis per gratiam , & damnatio Animz mortuae in

- ч> г t •■r» » . ■•■ peccato : quia qui manducat & bibit indigné Judimm

X С 1 1. De Incarnation. fa mandu)at ¿ Ши

- Circa fidem Incarnationis docere debent Dei Fi- De Sacramento Conjugii dicendum eft quodom-

lium pro redemtione generis humani , carnem af- nis voluntaria feu voluptaria feminis emiflio ; eft

íümfiífe in beata Virgine , de carne ejufdem Virgi- mortale peccatum , tarn in mare quam in femina,

nis, non humana , fed Sandi-Spiritus operatione ; nifi per legitimum conjugium excufetür. Sed fides

& qui prius erat tantum Deus , fadus eft in ea ve- habet coitum in marem & feminam legitimo con-

rus homo , manens de cetero in eadem perfona ve- jugio excufare , dum tarnen debito modo mifcean-

rus Deus , & verus homo ; & eumdem de Virgine tur.

natum eíTe, virginitate remanente integra, & ib De Extrema-Undione dicendum eft , ficut di- !

Conceptione , & in Nativitate : Unde Propheta : cit beatus Jacobus , quod per earn venialia peccata

Defcendit ficut pluvia in vellus. Pluvia enim deijien- remittuntur , & quandoque alleviatur infirmus, .

dens in vellus , vel extrada à vellere , ipfum non quandoque etiam ad veram Contritionem , & aKer-

corrumpit , fedmundiusfacit. Et eumdem confpu- ni gaudii confiderationem , per earn incitatur.

turn , colaphh coefum , flagellatum , & multipliciter De Ordinibus debent credere Laïci quod non

irrifum , in cruce mortem viliflimam fuftinuifle , & conficit nifi Sacerdos ; non confert Ordines nal

eumdem in animâ ad inferos defcendiiTe , ut ani- Epifcopus , & quod earn virtutem faabent quam

mas Sandorum ibi detentas educeret i & in cor- Ecclefia profitetur.
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Dicatur faepe Laîcis <raod non inquirant ratio-

œm de articulis fidei , nee de Sacramentis ; quia

tanta eft fublimitas fidei, quod ea quae funt fidei

non poflunt intellectu comprehendi : unde etiam

fides non habet merirum , cui humana ratio praebet